om. PE (15) est] B, erit PE

(16) Cf. Gai. 1, 175 Dig. 26, 4, 3 § 10 (17) Cf. Gai. 1, 166. 175 Dig. 26, 4, 3. 4

(18) et] BP, vel E (19) Cod. 5, 30, 5 (20) Cf. Gai. 1, 185..191 Dig. 26, 5 Cod. 5, 34 (21) Gai. 1, 185..187 (22) sic L^a Gai., fuerat BaTP (23) ex testamento om. Gai.

(24) Cod. 1, 4, 30 (25) apud] B, οὐρόντων θ, om. TP: etiam apud cum θ et Cod. scr.

6 ¹'Impuberis 'autem' in tutela esse naturali iuri² conveniens est, ut is qui perfectae aetatis non sit 7 'alterius tutela regatur.' 'Cum igitur³ pupillorum pupillarumque tutores negotia 'gerunt', post pubertatem tutelae iudicio rationem reddunt⁴.

XXI⁵

DE AUCTORITATE TUTORUM.

Auctoritas autem tutoris in quibusdam causis necessaria pupillis est, in quibusdam non est necessaria. ut ecce si quid dari sibi stipulentur⁶, non est necessaria tutoris auctoritas: quod si aliis pupilli promittant, necessaria est: namque placuit melorem quidem suam condicionem licere eis facere etiam sine tutoris auctoritate⁷, deteriorem vero non aliter quam tute aductore⁸. unde in his causis, ex quibus mutuae obligationes nascentur, in emptionibus venditionibus, locationibus conductionibus, mandatis, depositis, si tutoris auctoritas non interveniat, ipsi quidem qui cum his⁹ contrahunt obligantur, at invicem pu- 1 pilli non obligantur.¹⁰ Neque tamen hereditatem adire neque bonorum possessionem petere neque hereditatem ex fideicommisso suscipere aliter possunt nisi tutoris auctoritate, quamvis lucrosa sit neque 2 ullum damnum habeat¹¹. Tutor autem statim in ipso negotio praesens debet auctor fieri, si hoc pupillo prodesse existimaverit, post tempus vero aut per 3 epistulam interposita auctoritas¹² nihil agit.¹³ Si inter tutorum pupillumve iudicium agendum sit, quia ipse tutor in rem suam auctor esse non potest, non praetorius tutor ut olim constitutur, sed curator in locum eius datur, quo interveniente iudicium peragitur et eo peracto curator esse desinit.

XXII¹⁴

QUIBUS MODIS TUTELA FINITUR.

Pupilli pupillaeque¹⁵ 'cum puberes esse coeperint, tutela liberantur'. 'pubertatem autem veteres quidem non solum ex annis, sed etiam ex habitu corporis in masculis aestimari volebant. nostra autem maiestas dignum esse castitate temporum nostrorum bene putavit, quod in feminis et¹⁶ antiquis impudicum esse visum est, id est inspectionem habitudinis corporis, 'hoc¹⁷ etiam in masculos extendere: et ideo sancta constitutione promulgata¹⁸ pubertatem in masculis post quartum decimum annum completum illico initium accipere disposuimus, antiquitas normam in femininis personis bene positam suo ordine relinquentes, ut post duodecimum annum completum viri 1 'potentes esse credantur.'¹⁹ Item finitur tutela, si adrogati sint adhuc impuberis vel deportati: item si in servitutem pupillus redigatur²⁰ vel ab hostibus 2 fuerit captus.²¹ Sed et si usque ad certam conditionem datus sit testamento, aequo evenit, ut desi- 3 nat esse tutor existente condicione. Simili modo 4 finitur tutela morte vel tutorum vel pupillorum. Sed et capitis diminutione tutoris, per quam libertas vel civitas eius amittitur, omnis tutela perit. minima autem capitis diminutione tutoris, veluti si se in adoptionem dederit, legitima tantum tutela perit, ceterae non pereunt: sed pupilli et pupillae capitis demini- 5 nutio licet minima sit, omnes tutelas tollit. Praeterea qui ad certum tempus testamento dantur tu- 6 tores, finito eo deponunt tutelam. Desinunt autem esse tutores, qui vel removentur a tutela 'ob id quod suspecti visi sunt, vel²² ex iusta causa sese